
Patrizia F. Ochsner

Hexensalben und
Nachtschattengewächse —
Medizin und Zaubermittel



Inhalt

Einleitung 9
Die Steckenfahrt 10
Spuren der Hexensalben 12
500 Jahre Hexenmedizin 15
Erlaubte und unerlaubte Heilmittel 17
Hexensalben in der Hausapotheke 19

Hexen und Zauberwesen 23
Märchen und Geschichten 23
Der Hexenglaube 24
Der »Hexenhammer« 25
Hexe, Dämon und Teufelspakt 28
Hexe und Hebamme 33
Die Hexe als Einnahmequelle 34
Hexen und ihre Werke 35
Arten und Wirkungen der Hexerei 36

Die Hexe und das Zölibat 38
Wetterzauber 41
Milch- und Butterzauber 43
Tierzauber 43

Massnahmen gegen Zauberei 46
Amulette und Schutzzauber 46
Vergiftungen und Gegenmittel 49
Wie man Haus und Hof vor Hexen schützt 52
Eine Waffensalbe mit Zauberkräften 53

Aberglaube und magische Medizin 55
Geheim- und Universalmittel 56
Verfälschungen 58

Hexenflüge und Tierverwandlungen 59
Die heimlichen Beschaffenheiten 63



Hexenmedizin 69
Rezeptarien und Kräuterbücher 69
Pflanzenmedizin 73

Gewinnung von Arzneipflanzen 73
Naturheilkunde 75
Zur Signaturenlehre 75
Zur Humoralpathologie 76
Besonderheiten pflanzlicher Arzneimittel 78
Wichtige Wirkstoffgruppen ' 81

Zauberkräuter 85
Keine Wirkung ohne Nebenwirkung 87
Nachtschattengewächse 89
Tropanalkaloidhaltige Nachtschattengewächse 93

Der Wirkstoff Atropin 96
Der Wirkstoff Scopolamin 98
Der Wirkstoff Hyoscyamin 99
Alraune - Mandragora officinarum L. 100
Anwendung und Gebrauch der Alraune 101
Bilsenkraut - Hyoscyamus niger L. 102
Anwendung und Gebrauch des Bilsenkrauts 103
Glockenbilsenkraut- Scopolia carniolica Jacq. 106
Stechapfel - Datura stramonium L. 106
Anwendung und Gebrauch des Stechapfels 108
Tollkirsche - Atropa belladonna L. 109
Anwendung und Gebrauch der Tollkirsche 109

Steroidhaltige Nachtschattengewächse 111
Aubergine- Solanum melongena L. 112
Anwendung und Gebrauch der Aubergine 113
Bittersüsser Nachtschatten - Solanum dulcamare L. 113
Anwendung und Gebrauch des
bittersüssen Nachtschattens 114
Judenkirsche - Physalis alkekengi L. 115
Anwendung und Gebrauch der Judenkirsche 116

Kartoffel - Solanum tuberosum L. 118
Anwendung und Gebrauch der Kartoffel 118
Schwarzer Nachtschatten - Solanum nigrum L. 120
Anwendung und Gebrauch des schwarzen
Nachtschattens 121
Tomate - Solanum lycopersicum L. /
Lycopersicon esculentum Mill. 122
Anwendung und Gebrauch der Tomate 123

Nikotinhaltige Nachtschattengewächse , 124
Tabak - Nicotiana tabacum L. 124
Anwendung und Gebrauch des Tabaks 125
Missbrauch und Entwöhnung von Tabak 128
Bauerntabak - Nicotiana rustica L. 131

Capsaicinhaltige Nachtschattengewächse 132
Spanischer Pfeffer, Paprika - Capsicum annuum L 132
Anwendung und Gebrauch der Paprika 133
Cayennepfeffer - Capsicum frutescens L. 134
Anwendung und Gebrauch des Cayennepfeffer 135

Arznei- und Hexenpflanzen aus anderen Familien 135
Schierling - Conium maculatum L. 135
Anwendung und Gebrauch des Schierlings 136
Eisenhut, Sturmhut - Aconitum napellus L. 138
Anwendung und Gebrauch des Eisenhuts 139
Schlafmohn - Papaver somniferum L. 140
Anwendung und Gebrauch des Mohns 142
Opium 142
Die wichtigsten Opiumalkaloide und ihre Derivate 144
Anwendung und Gebrauch des Opiums
und seiner Inhaltstoffe 146
Laudanum opiatum - Zubereitungen aus Opium 148
Pappel - Populus alba L. (Silberpappel) /
Populus nigra L. (Schwarzpappel) 151
Anwendung und Gebrauch der Pappelknospen 151
Stinkasant - Ferula assa-foetida L. 152

7



Anwendung und Gebrauch des Teufelsdrecks 153
Mutterkorn - Seeale cornutum

(Claviceps purpurea Tulasne)
Anwendung und Gebrauch des Mutterkorns
Mutterkornalkaloide

Hexensalbe
Das Rezept
Unguentum populeon - Die Pappelsalbe
Schlafsalben
Von der Salbenherstellung
Vom Auftragen der Salbe
Die Wirkung so genannter Hexensalben
Pflaster mit psychoaktiven Zutaten
Räucherungen mit psychoaktiven Zutaten
Latwerge mit psychoaktiven Zutaten

Zaubermedizin
Liebeszauber

Impotenz und Unfruchtbarkeit
Liebesmittel

Psychoaktive Liebesmittel
Durchblutungsfördernde Liebesmittel

Liebessalben
Schönheitsmittel
Zaubermittel
Der Liebestrank

Gruselmedizin
Arzneimittel aus allerlei Getier
Der Mensch als Wirkstoff

Wie man fröhliche Träume bekommt
Zitierte Literatur

154
156
157

159
165
168
171
173
174
175
177
178
179

183
183
184
192
195
197
200
201
204
205

209
211
214

219
223

8


