

2831-6831

Patrizia F. Ochsner

# **Hexensalben und Nachtschattengewächse – Medizin und Zaubermittel**

# Inhalt

<b>Einleitung</b>	<b>9</b>
Die Steckenfahrt	10
Spuren der Hexensalben	12
500 Jahre Hexenmedizin	15
Erlaubte und unerlaubte Heilmittel	17
Hexensalben in der Hausapotheke	19
<b>Hexen und Zauberwesen</b>	<b>23</b>
Märchen und Geschichten	23
Der Hexenglaube	24
Der »Hexenhammer«	25
Hexe, Dämon und Teufelspakt	28
Hexe und Hebamme	33
Die Hexe als Einnahmequelle	34
Hexen und ihre Werke	35
Arten und Wirkungen der Hexerei	36
Die Hexe und das Zölibat	38
Wetterzauber	41
Milch- und Butterzauber	43
Tierzauber	43
Massnahmen gegen Zauberei	46
Amulette und Schutzzauber	46
Vergiftungen und Gegenmittel	49
Wie man Haus und Hof vor Hexen schützt	52
Eine Waffensalbe mit Zauberkräften	53
Aberglaube und magische Medizin	55
Geheim- und Universalmittel	56
Verfälschungen	58
Hexenflüge und Tierverwandlungen	59
Die heimlichen Beschaffenheiten	63



## Hexenmedizin

Rezeptarien und Kräuterbücher	69
Pflanzenmedizin	73
Gewinnung von Arzneipflanzen	73
Naturheilkunde	75
Zur Signaturenlehre	75
Zur Humoralpathologie	76
Besonderheiten pflanzlicher Arzneimittel	78
Wichtige Wirkstoffgruppen	81

## Zauberkräuter

Keine Wirkung ohne Nebenwirkung	87
Nachtschattengewächse	89
Tropanalkaloidhaltige Nachtschattengewächse	93
Der Wirkstoff Atropin	96
Der Wirkstoff Scopolamin	98
Der Wirkstoff Hyoscyamin	99
Alraune – <i>Mandragora officinarum</i> L.	100
Anwendung und Gebrauch der Alraune	101
Bilsenkraut – <i>Hyoscyamus niger</i> L.	102
Anwendung und Gebrauch des Bilsenkrauts	103
Glockenbilsenkraut- <i>Scopolia carniolica</i> Jacq.	106
Stechapfel – <i>Datura stramonium</i> L.	106
Anwendung und Gebrauch des Stechapfels	108
Tollkirsche – <i>Atropa belladonna</i> L.	109
Anwendung und Gebrauch der Tollkirsche	109
Steroidhaltige Nachtschattengewächse	111
Aubergine – <i>Solanum melongena</i> L.	112
Anwendung und Gebrauch der Aubergine	113
Bittersüßer Nachtschatten – <i>Solanum dulcamare</i> L.	113
Anwendung und Gebrauch des bittersüßen Nachtschattens	114
Judenkirsche – <i>Physalis alkekengi</i> L.	115
Anwendung und Gebrauch der Judenkirsche	116

69

69

73

73

75

75

76

78

81

85

87

89

93

96

98

99

100

101

102

103

106

106

108

109

109

111

112

113

113

114

115

116

Kartoffel – <i>Solanum tuberosum</i> L.	118
Anwendung und Gebrauch der Kartoffel	118
Schwarzer Nachtschatten – <i>Solanum nigrum</i> L.	120
Anwendung und Gebrauch des schwarzen Nachtschattens	121
Tomate – <i>Solanum lycopersicum</i> L. / <i>Lycopersicon esculentum</i> Mill.	122
Anwendung und Gebrauch der Tomate	123
Nikotinhaltige Nachtschattengewächse	124
Tabak – <i>Nicotiana tabacum</i> L.	124
Anwendung und Gebrauch des Tabaks	125
Missbrauch und Entwöhnung von Tabak	128
Bauerntabak – <i>Nicotiana rustica</i> L.	131
Capsaicinhaltige Nachtschattengewächse	132
Spanischer Pfeffer, Paprika – <i>Capsicum annuum</i> L.	132
Anwendung und Gebrauch der Paprika	133
Cayennepfeffer – <i>Capsicum frutescens</i> L.	134
Anwendung und Gebrauch des Cayennepfeffer	135
Arznei- und Hexenpflanzen aus anderen Familien	135
Schierling – <i>Conium maculatum</i> L.	135
Anwendung und Gebrauch des Schierlings	136
Eisenhut, Sturmhut – <i>Aconitum napellus</i> L.	138
Anwendung und Gebrauch des Eisenhuts	139
Schlafmohn – <i>Papaver somniferum</i> L.	140
Anwendung und Gebrauch des Mohns	142
Opium	142
Die wichtigsten Opiumalkaloide und ihre Derivate	144
Anwendung und Gebrauch des Opiums	
und seiner Inhaltstoffe	146
Laudanum opiatum – Zubereitungen aus Opium	148
Pappel – <i>Populus alba</i> L. (Silberpappel) / <i>Populus nigra</i> L. (Schwarzpappel)	151
Anwendung und Gebrauch der Pappelknospen	151
Stinkasant – <i>Ferula assa-foetida</i> L.	152

Anwendung und Gebrauch des Teufelsdrecks	153
Mutterkorn – <i>Secale cornutum</i>	
( <i>Claviceps purpurea</i> Tulasne)	154
Anwendung und Gebrauch des Mutterkorns	156
Mutterkornalkaloide	157
<b>Hexensalbe</b>	<b>159</b>
Das Rezept	165
<i>Unguentum populeon</i> – Die Pappelsalbe	168
Schlafsalben	171
Von der Salbenherstellung	173
Vom Auftragen der Salbe	174
Die Wirkung so genannter Hexensalben	175
Pflaster mit psychoaktiven Zutaten	177
Räucherungen mit psychoaktiven Zutaten	178
Latwerge mit psychoaktiven Zutaten	179
<b>Zaubermedizin</b>	<b>183</b>
Liebeszauber	183
Impotenz und Unfruchtbarkeit	184
Liebesmittel	192
Psychoaktive Liebesmittel	195
Durchblutungsfördernde Liebesmittel	197
Liebessalben	200
Schönheitsmittel	201
Zaubermittel	204
Der Liebestrank	205
<b>Gruselmedizin</b>	<b>209</b>
Arzneimittel aus allerlei Getier	211
Der Mensch als Wirkstoff	214
<b>Wie man fröhliche Träume bekommt</b>	<b>219</b>
Zitierte Literatur	223

